
Universidad 
<hl  Popular del Cesar 

2 9 4 4 _ 
RESOLUCION 	  

FECHA 	  

07 NOV 2017 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 

01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2017 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas en el Acuerdo 

070 de 2016, Art. 27 literales a) 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución motivada 
podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2017 así: 

Literal a) Incorporar los nuevos recursos que se contraten o que no hubieren sido 
previstos en el presupuesto inicialmente aprobado por Consejo Superior 
Universitario y crear o abrir los correspondientes rubros y apropiaciones de gastos. 

2. Que el Ministerio de Educación Nacional, expidió la Resolución 22262 del 27 de 
Octubre de 2017, giro a la Universidad Popular del Cesar la suma de 
($41.447.783,00) Mcte., en cumplimiento de lo señalado en el artículo 3 9  de la Ley 
1697 de 2013 recursos provenientes del recaudo de la Estampilla Pro Universidad 
Nacional de Colombia y demás Universidades Estatales de Colombia. 

3. Que por lo anterior, se hace necesario la incorporación de los recursos al 
Presupuesto Vigencia fiscal 2017 de la Universidad Popular del Cesar. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de Ingresos del Tesoro de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2017, Programa 01 - Administración Central en la suma de 
Cuarenta y un millones cuatrocientos cuarenta y siete mil setecientos ochenta y tres pesos 
($41.447.783,00) Mcte. de conformidad con el siguiente detalle: 



FECHA 	  

01 NOV 2017' 
CODIGO CONCEPTO VALOR 

116000 APORTES NACION 41.447.783 

11600002 INVERSION NACION 41.447.783 

116000020203 
FORTALECIMIENTO 	DE 	UNIVERSIDADES 	ESTATALES 

INVERSION (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAD NACIONAL) 41.447.783 

TOTALES 41.447.783 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2017, Programa 01 Administración Central en la suma Cuarenta y un 
millones cuatrocientos cuarenta y siete mil setecientos ochenta y tres pesos 
($41.447.783,00) Mcte. de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO CREDITO 

213 INVERSION 41,447,783 

213213 
MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST PROPIA SECTOR 

NACION 41,447,783 

2131137050616 
INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAD 

NACIONAL Y DEMAS UNIVERSIDADES ESTATALES) 41,447,783 

TOTAL 41,447,783 

ARTÍCULO TERCERO: la presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 

,■ • / 	, 
I 

ENRIQUE ALFO SO MEZA DAZA 
Rector 

, Proyecto: Coordin . ó 1/4n Grupo de Gestión de Presupuesto 
• 



REMILICA DE COLOMBIA 

• 

r!.7"- 
tkr 

2 9 4 4  'MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 22 2 6 2 

07 NOV 2017 	( 	 ) 
27 OCT 2017 

°Por a cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la estampilla 
Pro-Universidad Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia, en 

virtud de lo dispuesto por la Ley 1697 de 2013' 

LA SECRETARIA GENERAL, 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el articulo 2.8.1.5.6 
del Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Publico N° 1068 de 2015 

y la Resolución No 12749 de 2017. 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo r de la Ley 1697 de 2013 establece que la estampilla "Pro-Universidad 
Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia° es una contribución 
parafiscal con destinación especifica para el fortalecimiento de las universidades estatales 
y que será administrada directamente por el ente autónomo en cuyo favor se impone el 
tributo.. 

Que el articulo 3 de esta Ley indica que la distribución de los recursos recaudados por 
la presente estampilla se realizará de la siguiente manera: // Durante los primeros cinco (5) 
años a partir de la promulgación de la presente Ley, el 70% del recaudo se transferirá a la 
Universidad Nacional de Colombia y el 30% restante a las demás universidades estatales 
del pals. A partir del sexto año el 30% de lo recaudado se transferirá a la Universidad 
Nacional de Colombia y el 70% a las demás universidades estatales del pais" 

Que ei Parágrafo de este mismo articulo indica que "Los recursos transferidos a las 
universidades estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán 
mediante resolución del Ministerio de Educación Nacional. Dicha asignación se hará de 
acuerdo con el número de graduados por nivel de formación del año inmediatamente 
anterior en cada institución 

Que el articulo 10, del Decreto 1050 de 2014, indica que los recursos de las 
universidades estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignaran 
conforrne lo ordenado por el parágrafo del artículo 3° de la Ley 1697 de 2013 y para ello 
anualmente el Ministerio de Educación Nacional fijará la participación de estas 
universidades, de acuerdo a la ponderación de número de graduados por nivel de 
formación del año inmediatamente anterior, con base en la información que suministren en 
los términos del artículo 9° de este Decreto//A partir de la participación establecida en el 
inciso anterior, el Ministerio de Educación Nacional, sin superar el monto efectivamente 
recaudado por el Fondo y las apropiaciones de fondos autorizadas por la Ley, asignará 
semestralmente los recurso? 

Que en virtud de lo anterior, la Dirección de Fomento del Viceministerio de Educación 
Superior, verificó la información reportada a través del Sistema Nacional de Información de 
la Educación Superior (SNIES), sobre el numero de graduados por nivel de formación en 
el arlo inmediatamente anterior (2016) y aplicó la fórmula de distribución proveniente del 
recaudo de estampilla Pro-Universidad Nacional de Colombia y demás universidades 
estatales de Colombia, acorde con lo previsto en el parágrafo del articulo 3 °  de la Ley 
1697 de 2013, lo cual reportó a la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas a través del 
radicado No. 2017-1E-048684 del 11 de octubre de 2017. 



Ga .J 'f • 	- 

.4 

22262 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	 DE 2017 HOJA 2 de 4 

"Por la cual se asignan y transtlereb recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro- 
Universidad Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia, en virtud de lo 

dispuesto por la Ley 1697 de 2013" 

07 NOV 

Que el Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional emitió 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No 117 del 10 de enero de 2017 por un valor 
total de $72.052.009,731 distribuidos entre los rubros C-2202-0700-25-0-280-2800001 
4Recursos pian de inversiones /ES", por valor de $36,026.004.865,50, y C-2202-0700--25-
0-281-2810001 "Seguimiento a la ejecución de recursos", por valor de 
$36.026.004.865,50, según comunicación No. 2017-1E-022375, del dia 17 de mayo de 
2017, emitida por la Dirección de Fomento de la Educación Superior. 

Que mediante Resolución No. 12216 del 21 de junio de 2017; se distribuyó un primer giro 
por valor de $65.956.769.219,50 y en la presente Resolución se asignará el valor restante 
por un valor de $6.095.240.511,50 para un valor total de $72.052.009.731, los cuales son 
recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro-Universidad Nacional de Colombia 
y demás universidades estatales de Colombia, en virtud de lo dispuesto por la Ley 1697 de 
2013. 

Que mediante Resolución No. 12749 del 29 de junio de 2017, la Ministra de Educación 
Nacional delegó la ordenación del gasto en el Viceministro de Educación Preescolar, 
Básica y Media, la Viceministra de Educación Superior y en la Secretaria General, 
teniendo en consideración la clasificación del gasto establecida en el articulo primero del 
citado acto administrativo. De acuerdo con la citada Resolución, la ordenación del gasto 
del rubro C-2202-0700-25, fue delegada a la Secretaria General del Ministerio de 
Educación Nacional. 

En consecuencia, 
RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. Asignar recursos provenientes del recaudo de estarnpilla Pro-
Universidad Nacional de Colombia, y demás universidades estatales de Colombia, con 
cargo al presupuesto de gastos de inversión del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2017, por valor de $6.095.240.511,50 a las universidades estatales asi: 

, 
' 

ouria.07090.539911. 
at toren 09.999 08:3 

94 148010A0  
NAO:4808 
o:Acimut 

880003980 

SittiA0 
VIZCAYA 
ARGENYARIA 
CoLOmetA 
S.A. BEIVA 

' 

309030856 morro 54,30603531,50 

2  02202470015,0380, 
7530003 

039999130 

— 

uptiyuGtormwolu. 

11100808. 
asocluavs 

BANCO 
DAVAIENDA 
S, A 

4090314101 
y a as 319,11.4 

, 
' 

C.170741100.041.181- 
3390001 59190010 

aten19343.40 
4191AGraniCA Y 
TtOroi.COCAcit 
col0M513, 

0020279 OCCOENTE 
Corriente a aneas 45.1 

. c-.2.3074:1700as .0.75 9 
tatotot 

 __3 i9 umvutratuo tsa 
CAUCA 

,00,3020  

BANCO 
BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA 
S.A. WIVA , 

721472975 44109.9w 

s  - E2202-0102,1508268,  
2110001 

B1 
4~04 
nt340313CICA DE 
Pf f£1RA 

BANC4480,035 80983038  OLOMBI 
A S1 

445407240 $38.473.030 

E110217132180183 
1810021 – 

890.801,043 
0/0800.1180 81 
CALDAS 

85904313 aki4co 
DAVAIENCM. 

S 82.0530 

, ' 
_., 

C--31074770-3.5401at- 
»nom 891340031 

0~431083« 
okocau. 

SANCO 
BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA 
SA. BSVA 

50450723 Na no 8 10,811185 

a 
C1202-07028250118. 
1310001 

01,150,084 10011853310 
SUR0010M11110,  890090 /341."""Wal  A S.& 

078042507 132 03e.314 

„ 
' 

01,202,01:08111- 
7143031 

021,100,14$ 
U2008851AD 08 
L.8.81102002* 

900405150 8ANCOOMEVA 1801C01121370 
I 

525.3090 

,,,
— 

' 
4.220181200,430120, 
183~1 /12.225,344 

1,1000310A0 
-2011 11111781D0 

aibuum 
090343007 

'TAU 
CORPBANCA 
C01.0143310. S.A 

50E130185 8 83 815 022 

_ 
31 

412030100130181- 
2810341 

.$0i660,099 
uronniswo 
18:220130CA 03. 
08040 

BANCO DE 
00GOTA EA 

9731514564 $18.279.281 

32 " O2014/7110.1543.381. 
2110001 

892.000.70 
' 008 

LOS taMOS 
BANCO DE 
BOGOTA SA 

38 C00881 82383.33* 



u 

• _ 

"Por 
Universidad 

la cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro-
Nacional de Colombia y demás universidades estatales de Colombia,• en virtud de kg 

dispuesto por la Ley 1697 de 2013" 
9  

, 

I 

. 

LORVEFOROAD 
ropulm bel 
cmit 

, 

baolostle tii40.2373, .... 1.....», 
C.2102.0100•21-62111. 
0 ,0., 

- 	 - 

en82.12I6co 1.174.04Ato 

91  
C-2102.c.730.211.C0-10-211" 
2510031 1113.1"41129 

VNIVERSIOAD. 
CCREGIO MATOR 
DE 
CDASINAMAINA 

860015827 
BANCO 
COMERCIAL 
AV VILLAS S.A 

059015051 Mono $ N1073453 

15 C-1202•07C0450.721. 
251CO31 

615.000200 um v1450140 011. 
PACIFICO 

890300279  BANCO DE 
OCCIDENTE IP °897227  l'h"°  3 5473.519 

16 
C.3102•0703-25-0.281" 
1110301 0.960.040 1.1241.47510AO OE 

ANTIODuLA e9 140 gmoyhys ARANCOLsA 	01.031 00 	503501 ~ ro 5 1211518577 

I7 
C42112-0/1:0-75.0.2111. 
2111CO31 11351152.2151 

UNCRIONIAD on 
ATIANTKO 060034313 

SANCO 
DAVMENCIA 
SA 

02410XCOSS 
1 Abono $ WRA79.570 

II 
C.INU-070D.25.0.2.10.• 
2110031 090.399010 UNIVERS1DAD oll. 

VALLE 
malcoma 1"G° POPULAR SA 22038514464 

9 
0~ $ 10431400 

19 
C-2202"15.0-111. 
1111101a 

- 

090201213 
IRIVEMID^D 
1/83NSFRIA1. DE 
SANTAACER 

1380013320 

BAO 
09.8010 
VIZCAYA 
APUNTARLA 
COLOMBIA 
SA OBVA 

7313003196 ANry e $43202.96e 

92 C-2 202.0X0-2.50•131" 
Hit:COI 

B91460.123 UNIVERSIDAD OF 
CARTAGENA 880033020 

I 

SANCO 
BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA 
S.A. 88VA 

isr teniente 5 07.305.964 

n C-2 202•0703.19.0.251, 
2319505 11:13.116,954 UMVERDIDAD IX 

NARDO 890300779 aANCO DE occi0ENTE  039106774 Cornente $ 17247275 

22 
ta102.0760-19.0431. 
2110031 

'692200.640 ~MUDAD DEI 
101.~ esoxoa7i) BANC° °E  OCCIDENTE 

SANCO 

300854829 Mana $ 262469311 

23 
C.2202.0703-25.0•251" 
2321 

490430.432 IINIVEINIDAD DEI 
01.11MX0 480034111 

BANCO 
DAVIVIENDA 
SA 

11675041148 
S 

Atomto 517.655"s 

I4 
c32870303-11471 a • 
2110001 

090.1133622 
UNPNRSIDAD 
FRAND350 DF 
PAULA ~UNDER 

136°511520 

BILBAOBILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
CO1011814 
DA. BBVA 

,..._ 

843000134 ~lente $14.832.662 

n C•1202-0700.750•251" 
2/110001 

1133. 143.133 

UNIvERSIDA0 
FRANOSCO LIE 
ANNA SANTANDER 
SECOONAL OCARA 

mo001964 BANCO DE 
BOSIOTA SA 44021214 COlk•••0 $ 1133+070 

a 
C22511-0703-73-0219 
211.0001 

893.501.510 UNIVERSIDAD DE 
PAMPLONA 080013320 

BO
SUMO 

^FIGENTARIA VIGA"  

COLOMBIA 
SA 88VA 

-, 

324257874  $ 56.40.731 

27 
C•2102.0X0.290.311• 
221 0001 

es1.780.1 o uNIVCRSIDAD DO. 
MAIDA^ LIN 890300270 BANCO DE occeam  110917243 Nwarn5 513.262.73A 

211 
5.73020784154311.- 
2810051 

acketo ce* uN11.18Sumo IN 
~DINAMARCA 

860034313 
BANCO 
DAVMENDA 
SA 

40000013627 
O 

Mono 5 38529951 

23 D1201-0950-290231. 
2110001 •692200 323 

DYNI15510^0 DE 
SUCRE 

MCO3020 

SANCO 
BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA 
SA 88VA 

49360328 Nono 5 13423575 

10 
C•2107.071:0-23.0.211 - 
11110001 

89 2.1110215 •
ulehlilIDAD DE 
LA GUARRA "537738  POI3ANC°PULAR S A 12°41111848  "" 517252943 

31 C.1201-137014.5•0-201 ,  
2a10001 

691909 230 

LINIVEPSIDAD 
0580755.0580755.
FRANCISCO 6255. CM 
CALDAS 

893330270 

BOGOTA 

8A14° De  OCCIDENTE 
2306791121 'Nom> $157.459.118 

31 
4.77410,03-n-0-281. 
2310001 

SEGUNDO. 
a través 

universidades 
— PAC. 

ARTICULO 
anterior, 
respectivas 

B92512203 

de la Subdireoción 
de acuerdo 

Comprometer, 

lINIVERSiDAD 
NACINA OL MOTA 
y A ENSIA5C5 
IINAD 

obligar 

con la 
de Gestión 

436":17964  

y girar 

disponibilidad 
Financiera, 

BANCO DE 
S A 

los recursos 
a 

del Programa 

0001995615 

desagregados 
las cuentas 

Anual 

050ente 

bancarias 
Mensualizado 

$13076215 

I  54033240.51120  

en el articulo 
de las 

de 
Caja 

. 

RESOLUCIÓN NÚMERO 2 2 26 2 DE 2017 . HOJA 3 de 4 

07 NOV 20171 



RESOLUCIÓN NÚMERO 
22 2 6 2 

 DE 2017, HOJA 4 de 4 

"Por la cual se asignan y transfieren recursos provenientes del recaudo de la estampilla Pro 
Universidad Nacional de Colombia y domas universidades estatales de Colombia en virtud de lo 

dispuesto por la Ley 1697 de 2013° 	' 

ARTICULO TERCERO. Destinación Especifica: los recursos que se desagregan mediante este 
acto administrativo, tienen destinación especifica para el fortalecimiento de las universidades 
estatales y no podrán ser destinados a ningún objeto, ril propósito diferentwa los usos expresados 
en el articulo 4° dela Ley 1697 de 2013. 

ARTICULO CUARTO. Vigencia: La presente resolución rige .a partir de la fecha de su expedición, 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá O. C. a los 21 OCT 2211 	0 7 NOV 2017 
LA SECRETARIA GENERAL, 

MARIA ZAPATA I3USTAMANTE 

1,,-,00.1 	Vádtrwtt Csaa --aaa A ..~ a Favala y ~a 
Va tp - 	7111.-iisl 1)~ Vmkrollihti de Favaloa Samna 
Va a 

	

	

ta 

_ , tala Ma4X araa - Sabana a* Guata rawaya 
vV ay _ 	,yylla Way Vayas Caitat -Jata a &ama y ~ano a a Evaala SYKO« 

a O VV . .1b 1r~ Vaar~ avala - G aliaa a fama ha lák mal $yarar 
,.../t it iv  
vo.a . taya ~a ya. 1~ . Cana Mara layakra ir mama. 
Va e, 	tomosa. No& 1~1 -cábris mestot PLI~1 y nnorlwx, 

, 


